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Aalborg Kongres & Kultur Center er ramme om DFFs 45.
Landsmøde i dagene den 30. og 31. oktober 2003.

Op i mod 1.500 repræsentanter fra fjernvar-
mebranchen ventes at sætte hinanden stæv-
ne i forbindelse med landsmødet i Aalborg.
Det er her, vi kan hente ny viden og inspirati-
on til det daglige arbejde i vores lokale fjern-
varmeselskaber; men det er også her, at vi får

lejlighed til at være sammen med vores kolleger i branchen
under mere hyggelige former.

Det frie energimarked, med alt hvad det indebærer af nye og
store forandringer, er rykket tættere på, og netop derfor er det
vigtigt, at vi alle står sammen om den meget store opgave, det
bliver, at bevare det lokale ejerskab og at sikre vores 1,5 mio.
fjernvarmekunder en miljørigtig fjernvarme i fremtiden.

Økonomi- og erhvervsminister Bendt Bendtsen vil på førsteda-
gen af landsmødet give sit bud på regeringens energipolitik.
”Miljøvenlig el- og varmeproduktion på liberale vilkår” er
temaet for ministerens indlæg, og det er noget, vi alle er meget
interesserede i at høre nærmere om.

Hvilken rolle skal vores miljøvenlige energianlæg med vedva-
rende energi have på et frit energimarked? Det spørgsmål søger
civilingeniør Tage Dræbye at give sit bud på, og vicedirektør

Peter Helmer Steen fra Energistyrelsen følger op med et indlæg
om handel med CO2-kvoter. Og meget apropos de foregående
indlæg slutter vi førstedagen af landsmødet med et indlæg af
professor Frede Hvelplund, Aalborg Universitet, som ser nær-
mere på de miljømæssige konsekvenser af et frit elmarked.

Sidstedagen af årets landsmøde er – traditionen tro – opdelt i
to sessioner, hvor den ene beskæftiger sig med temaet ”Fra for-
syningsvæsen til servicevirksomhed” og den anden med de
mange nye udfordringer for fjernvarmebranchen.

Som tidligere år slutter også dette års landsmøde med et cau-
seri. Denne gang er det en af de få, kvindelige skrivende humo-
rister i Danmark, Ann Mariager som indtager talerstolen. Hun
vil fortælle os om humor som overlevelsesteknik på arbejds-
pladsen. Og med det indlæg i bagagen kan vi forhåbentlig
drage hjem fra endnu et godt og udbytterigt landsmøde i DFF.

Vi ser frem til nogle spændende, interessante og udbytterige
dage i hinandens selskab.

På gensyn til landsmøde i Aalborg

Uffe Bro, formand
Danske Fjernvarmeværkers Forening   

Velkommen til Aalborg 

…og velkommen til årets træfpunkter

Kære landsmødedeltager

Med 61 udstillere vil dette års træfpunkter i Aalborg Kongres
& Kultur Center være et besøg værd. Det er traditionelt en
meget stor del af fjernvarmebranchens leverandører, som
kommer her for at præsentere de seneste nyheder.

FIF Marketing står bag årets træfpunkter og enkelte udstil-
lingsstande. Det vil derfor være selskabets formand, Tonny
Hansen, Hjørring, som foretager den officielle åbning af
udstillingsområdet forud for DFFs landsmøde. 

Årets træfpunktudstilling er også stedet, hvor varmeværkernes repræsentanter kan hilse på nuværende og eventuelt kommende
leverandører og stedet, hvor  man i pauserne kan få et bred orientering om de nyeste produkter inden for fjernvarmebranchen
– og aktuelle tilbud.



DFFs 45. Landsmøde i Aalborg Kongres & Kultur Center

Torsdag den 30. oktober 2003

Kl. 10.00 Åbning af træfpunkter
FIF Marketings formand Tonny Hansen, Hjørring

Kl. 12.00 Frokost

Kl. 13.15 Velkomst og officiel åbning
DFFs formand, advokat Uffe Bro, Løgstør
Borgmester Henning G. Jensen, Aalborg 

Kl. 13.45 Miljøvenlig el- og varmeproduktion på liberale vilkår
Økonomi- og erhvervsminister Bendt Bendtsen

Den ansvarlige minister på energiområdet vil sætte fokus på de energipolitiske forhold omkring fjernvarmesek-
toren, herunder spørgsmålet om den kommende omlægning af støtten til decentral kraftvarmeproduktion. Det
vil ske med udgangspunkt i det lovforslag, som regering og Folketing behandler i efteråret 2003, og som skal
træde i kraft den 1. januar 2004. 

Kl. 14.20 Pause

Kl. 15.00 VE-anlæggenes rolle i et frit energimarked
Direktør, civilingeniør Tage Dræbye, Dræbye Rådgivning og Projektledelse

Et frit energimarked ændrer energipolitikkens grundlag på mange måder. Men omvendt er et frit, ægte marked
ikke i modstrid med ønsket om at føre energipolitik. Energipolitikken vil fortsat være knyttet til overordnede
mål som forsyningssikkerhed, omkostningseffektivitet og miljøhensyn. Virkemidlerne bliver derimod markeds-
konforme og internationale. Udviklingen rejser spørgsmålet om EU’s evne til at føre en energipolitik med kon-
krete og sammenhængende mål. Der må forventes en bedre hjemmel hertil efter de kommende traktatændrin-
ger, og det kan give en yderligere dimension i energipolitikken. Det vil også være nødvendigt, hvis klimamåle-
ne skal opfyldes, og hertil har man hårdt brug for en fortsat VE-udvikling.  

Kl. 15.30 Handel med CO2-kvoter
Vicedirektør Peter Helmer Steen, Energistyrelsen

Med udgangspunkt i regeringens klimastrategi bliver der givet en status for handel med CO2-kvoter - med
særlig fokus på konsekvenserne af EU-direktivet om kvotehandel. Implementeringen i dansk lov og konsekven-
serne for fjernvarmesektoren vil lægge op til en debat. 

Kl. 16.10 Pause

Kl. 16.40 De miljømæssige konsekvenser af et frit elmarked
Professor Frede Hvelplund, Aalborg Universitet

I oplægget diskuteres især konsekvenserne af den form for markedsorientering, som er skitseret i det sidste for-
slag fra Energistyrelsen dateret den 13. juni 2003. Problemerne ved Energistyrelsens forslag er mange, bl.a.: 
- Et årligt samfundsøkonomisk tab af størrelsesordenen 90-155 mio. kroner, bl.a. på grund af den øgede CO2-
forurening, fordi den decentrale kraftvarmeproduktion udkonkurreres af ledig kulkraftværkskapacitet. 
- At motivationen til at bygge nye og erstatningskraftvarmeværker forringes afgørende. 
- At konkurrencen på elmarkedet formindskes, fordi de decentrale kraftvarmeværker motiveres til at standse
produktionen og give plads til bl.a. ELSAMs kraftværkskapacitet. 



Energistyrelsens forslag bør forbedres ved: 
a. At der indføres en CO2-betaling på 6,5 øre/kWh for den el, der produceres i samproduktion med varme.
Denne betaling svarer til regeringens pejlemærke på 120 kr./tons sparet CO2. 
b. At der indføres en "markedsnivellerings" betaling på ca. 5 øre/kWh til kompensering af, at markedsnatur-
gassen p.t. på grund af manglende konkurrence er væsentligt højere end Energistyrelsens samfundsøkonomi-
ske naturgaspris. 
c. At disse tiltag indrettes, så de decentrale kraftvarmeværker ikke stilles ringere end i dag. Forslagene bety-
der, at der uden brug af ekstra midler indføres et motivationssystem, som både giver mere konkurrence, mere
miljø for pengene og en langsigtet fastholdelse af samproduktionen af el og varme.

Kl. 17.15 Mødeslut

Kl. 19.30 Festmiddag

Fredag den 31. oktober 2003

Session A Fra forsyningsvæsen til servicevirksomhed

Mødeleder: Driftschef Torkild Kjærsgaard, Skanderborg Fjernvarme

Kl. 09.00 Bedre brugerinstallationer
Akademiingeniør Viktor Jensen, Danske Fjernvarmeværkers Forening

Udviklingen på installationsområdet i byggeriet er i de seneste år gået den forkerte vej med hensyn til ener-
girigtig projektering og udførelse, og afkølingen af fjernvarmevandet er i nybyggeriet ofte langt under det
optimale. Bygningsreglementets krav på dette område har således vist sig at være meget svage og ikke til-
strækkelige til at fastholde en udvikling i den rigtige retning. 
Således har gulvvarmeanlæg og brugsvandsvarmevekslere ofte ført til et stigende energiforbrug og en fal-
dende afkøling, som følge af fejlagtigt komponentvalg og dårlig eller direkte fejlagtig udførelse. Dette uan-
set, at korrekt komponentvalg og hensigtsmæssig udførelse kunne bevirke en reduktion af energiforbruget og
en forbedret afkøling. 
"Bedre Brugerinstallationer" tager udgangspunkt i brugernes anlæg og udformningen af disse anlæg med hen-
blik på at optimere funktionen og økonomien i hele fjernvarmeanlægget fra brugerens anlæg til produktions-
anlægget i den anden ende. Vejledningstillægget skal således udgøre et værktøj i fjernvarmeværkernes ener-
girådgivning over for forbrugerne i én- og tofamilies ejendomme samt række- og kædehuse og anden tæt-
lav bebyggelse.
Vejledningstillægget udgives ved landsmødet i en foreløbig udgave, hvorefter der er mulighed for kommenta-
rer og rettelser, før den endeligt udgives omkring årsskiftet.

Kl. 09.40 Fokus på fjernvarmekunden
Næstformand i Sydfalster Varmeværk, områdechef Birger Mikkelsen

Den generelle udvikling i samfundets forventninger og krav til forsyningssektoren, herunder ikke mindst de
krav om stigende liberalisering, der nu og i den kommende tid gør sig gældende i fjernvarmesektoren, kalder
over for ledelserne i de enkelte selskaber på visse – måske nye - aspekter i de strategiske overvejelser.

Med udgangspunkt i Sydfalster Varmeværks situation søger indlægget at give svar på følgende:

• Er forbrugerejet (andelsformen) værd at bevare? 
• Hvordan opstiller vi bedst et effektivt værn mod en eventuel fjendtlig overtagelse af selskabets aktiver og drift? 
• Hvad er vi gode til - og hvad er vi mindre gode til med hensyn til at skaffe effektivitetsgevinster? 
• Hvordan skal vores serviceprofil over for kunderne se ud? 
• Hvor ser vi varmeværkets gevinster i at arbejde med energibesparelser hos den enkelte kunde? 

Kl. 10.20 Pause



Session B Nye udfordringer for fjernvarmebranchen

Mødeleder: Direktør Bjarne Aastrup, Energi Viborg A/S

Kl. 09.00 Nye udfordringer for ledelsen i et fjernvarmeværk
Forsyningschef Preben Dissing, Hillerød Kommune

Verden rykker – energisektoren rykker – fjernvarmesektoren rykker med.
Fra et lavfokusområde, hvor forsyningssikkerhed og pris var de eneste parametre af betydning for ledelse og
strategi, er energisektoren kommet i politisk fokus. 
Fokus på økonomien vil tage til – elforsyningerne og nu også gassen er blevet liberaliseret, og den økonomi-
ske styring af fjernvarmesektoren må forventes at blive strammet i de kommende år. 
Teknologien, især omkring produktionen, vil stille stadig større krav til værkerne, og kvalificerede medarbej-
dere vil blive sværere at skaffe og især at fastholde.
Oplægget vil med udgangspunkt i et fremtidsscenario forholde sig til de udfordringer, som disse fremtidsbil-
leder vil stille til ledelsen af et fjernvarmeværk. Emner som ændring af kulturen, forretningsorientering og
strategisk udvikling vil blive berørt.

Kl. 09.40 Naturgastransport i Danmark
Adm. direktør Povl Asserhøj, DONG Transmission A/S

Liberalisering af det europæiske energimarked er ikke bare en ny måde at gøre tingene på. Det er en grund-
læggende forandring, ja nærmest en revolution. For at det skal lykkes at skabe et velfungerende, fleksibelt og
konkurrencepræget gasmarked, skal rammebetingelserne naturligvis være i orden, men derudover er det vig-
tigt, at alle aktører lærer at forstå og bruge systemet rigtigt. Desuden er det vigtigt at få opbygget nogle IT-
systemer, som kan håndtere de mange tusinde data, som skal bearbejdes og flyttes rundt mellem de forskelli-
ge aktører. Uden IT ingen markedsåbning.
Et tillidsfuldt samarbejde mellem lovgiver, regulator, transportselskaber, handelsselskaber og kunder er nød-
vendigt. Hvis ikke alle interessenter viser vilje til samarbejde, lykkes det ikke.

Kl. 10.20 Pause

Fælles afslutning:

Kl. 11.00 Fremtidens forsyningsstruktur
Kommunernes Landsforenings næstformand, borgmester Anker Boye, Odense

Fjernvarmens forsyningsstruktur set ud fra et kommunalt synspunkt

Liberaliseringen af elsektoren lægger pres på fjernvarmesektoren. Også fra politisk hold lyder spørgsmålet:
Hvorfor ikke også liberalisere de øvrige forsyningsområder varme og affald, når nu el- og gasforsyningen er
liberaliseret? Indtil videre er det dog kun blevet ved snakken. Og det er på en måde meget godt, for fjern-
varmeforsyningen er ikke som andre forsyningsområder. Men selvom salg af kommunale fjernvarmeforsynin-
ger ikke er en aktuel overvejelse, er det afgørende, at kommunerne forholder sig til problemstillingen og ikke
mindst tager deres rolle op til fornyet overvejelse, hvis varmeområdet liberaliseres.

Kl. 11.30 Pause

Kl. 11.50 Causeri om humor som overlevelsesteknik  
Journalist og forfatter Ann Mariager

En sund latter forlænger livet. Med udgangspunkt i private og professionelle erfaringer fortæller Ann Mariager
om humoren som bindemiddel mellem mennesker, humor som konfliktløser og overlevelsesteknik. Hun slår
også et slag for, at folk, der har mellemrum mellem fortænderne, har større humoristisk sans end andre men-
nesker. Foredraget suppleres med videoklip.

Kl. 12.40 Landsmødets afslutning
DFFs formand, advokat Uffe Bro

Kl. 12.45 Frokost
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DFFs 45. Landsmøde i Aalborg
30.-31. oktober 2003
Aalborg Kongres & Kultur Center

Praktiske oplysninger
Sidste frist for tilmelding til landsmødet er fredag den 3. oktober 2003.

Folkevalgte og bestyrelsesmedlemmer tilmelder sig via varmeværkets tilmeldingsblanket.
Yderligere tilmeldingsblanketter kan rekvireres hos DFFs sekretariat på tlf. 76308000

Mødegebyrer 
Medlemmer af DFF og FIF Marketing betaler 900 kr., øvrige 1.800 kr.

Festmiddag torsdag aften: 450 kr. Frokost torsdag 220 kr. Frokost fredag 220 kr.


